Министерство

здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

С целью ранней диагностики и своевременного лечения заболеваний

репродуктивной сферы у подростков в возрасте 15-17 лет, в рамках реализации

регионального проекта «Программа развития детского здравоохранения

Нижегородской области, включая создание современной инфраструктуры

оказания медицинской помощи детям» и в соответствии с приказом Минздрава

России от 10 августа 2017 г. № 514н «О Порядке проведения профилактических

медицинских осмотров несовершеннолетних»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. план-график проведения профилактических медицинских осмотров

подростков в возрасте 15-17 лет (девочек акушерами-гинекологами, мальчиков -

детскими урологами-андрологами) на 2022 г. (приложение 1);

1.2. форму ежемесячного мониторинга по итогам проведения

профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних (приложение 2).

2. Главным врачам государственных бюджетных учреждений

здравоохранения Нижегородской области:

2.1. организовать проведение профилактических медицинских осмотров

подростков в возрасте 15-17 лет (девочек акушерами-гинекологами, мальчиков -

детскими урологами-андрологами) в соответствии с планом-графиком

(приложение 1);

2.2. проведение профилактических осмотров осуществлять с соблюдением

мер противоэпидемической безопасности в условиях распространения новой

коронавирусной инфекции COVID-19;

 "О порядке проведения в Нижегородской

области профилактических медицинских

осмотров подростков в возрасте 15-17 лет

(девочек акушерами-гинекологами,

мальчиков - детскими урологами-

андрологами) и сборе отчетной информации

в 2022 г."

 2

2.3. назначить уполномоченное должностное лицо, ответственное за

организацию, проведение и качество профилактических медицинских осмотров

несовершеннолетних в возрасте 15-17 лет акушерами-гинекологами и

урологами-андрологами в 2022 году;

2.4. в случае, отсутствия у медицинской организации лицензии на

медицинскую деятельность в части выполнения работ по профилю «акушерство-

гинекология» и «детская урология-андрология», заключить договор для

проведения профилактических осмотров с иными медицинскими организациями,

имеющими лицензию на осуществление медицинской деятельности в части

выполнения требуемых работ;

2.5. в случае отсутствия в медицинской организации врача-детского

уролога-андролога, привлечь для проведения профилактических осмотров

врача-уролога или врача-детского хирурга, прошедшего обучение по

программам дополнительного профессионального образования в части

особенностей урологических заболеваний у детей;

2.6. организовать проведение лечебно-оздоровительных и

реабилитационных мероприятий по результатам профилактических

медицинских осмотров несовершеннолетних в возрасте 15-17 лет;

2.7. проводить разъяснительную работу среди подростков и их

родителей/законных представителей о важности указанных осмотров;

2.8. обеспечить по результатам профилактических медицинских осмотров

несовершеннолетних своевременное оформление учетной формы

№ 030-ПО/у-17 «Карта профилактического медицинского осмотра

несовершеннолетнего» в соответствии с Порядком заполнения учетной формы

№ 030-ПО/у-17 «Карта профилактического медицинского осмотра

несовершеннолетнего», утвержденным приказом Минздрава России от

10 августа 2017 г. № 514н «О Порядке проведения профилактических

медицинских осмотров несовершеннолетних»;

2.9. обеспечить по результатам профилактических медицинских осмотров

несовершеннолетних дополнительное обследование подростков и

своевременную постановку на диспансерный учет при впервые выявленной

патологии;

2.10. обеспечить ежемесячное до 25 числа отчетного месяца

предоставление нарастающим итогом сведений о проведении профилактических

медицинских осмотров несовершеннолетних в возрасте 15-17 лет в соответствии

с утвержденной формой (приложение 2) в информационно-аналитической

системе «БАРС.Web-Своды».

3. Руководителю ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический

центр» обеспечить:

 3

3.1 размещение в информационно-аналитической

системе «БАРС.Web-Своды» утвержденную отчетную форму (приложение 2);

3.2. полноту сбора сведений с медицинских организаций ежемесячно до 26

числа отчетного месяца;

3.3. предоставление отчетной формы «Информация об охвате

профилактическими медицинскими осмотрами детей в возрасте 15-17 лет

(врачами урологами-андрологами и акушерами-гинекологами)» до 26 числа

отчетного месяца в министерство здравоохранения Нижегородской области на

электронную почту: centrmedindetstvo@yandex.ru, koslopaeva.zdrav-

nnov@yandex.ru в виде сводной таблицы и в разрезе муниципальных районов

(медицинских организаций).

4. Считать утратившим силу приказ министерства здравоохранения

Нижегородской области от 11 февраля 2021 г. № 315-113/21П/од.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра

Карпову Г.Н.

Заместитель Губернатора

Нижегородской области,

министр                                                                                         Д.В.Мелик-Гусейнов

mailto:centrmedindetstvo@yandex.ru

 4

Приложение 1

План-график проведения профилактических медицинских подростков

в возрасте 15-17 лет (девочек акушерами-гинекологами, мальчиков -

детскими урологами-андрологами) на 2022 год.

Наименование медицинской

организации

Количество

подростков,

подлежащих  осмотрам

акушерами и

андрологами  в 2022 г.

Мальчики

15-17 лет

включительно

Девочки

15-17 лет

включительно

ГБУЗ НО "Ардатовская ЦРБ" 535 277 258

ГБУЗ НО "Арзамасская

районная больница" 846 430 416

ГБУЗ НО "Центральная

городская больница г.

Арзамаса" 2196 1151 1044

ГБУЗ НО "Балахнинская ЦРБ" 1758 911 847

ГБУЗ НО "Богородская ЦРБ" 1196 627 569

ГБУЗ НО "Большеболдинская

ЦРБ" 221 120 101

ГБУЗ НО

"Большемурашкинская ЦРБ" 194 98 96

ГБУЗ НО "Бутурлинская ЦРБ" 289 145 144

ГБУЗ НО «Борская ЦРБ» 2498 1272 1225

ГБУЗ НО "Вадская ЦРБ" 295 158 137

ГБУЗ НО "Варнавинская ЦРБ" 179 89 90

ГБУЗ НО "Вачская ЦРБ" 307 153 154

ГБУЗ НО "Ветлужская ЦРБ

имени доктора Гусева П.Ф". 324 179 146

ГБУЗ НО "Воротынская ЦРБ" 327 166 162

ГБУЗ НО "Вознесенская ЦРБ" 334 180 154

ГБУЗ НО "Воскресенская

ЦРБ" 411 200 211

ГБУЗ НО "Володарская ЦРБ" 1124 594 530

ГБУЗ НО "Выксунская ЦРБ" 2029 1020 1009

ГБУЗ НО "Гагинская ЦРБ" 180 84 96

ГБУЗ НО "Городецкая ЦРБ" 1886 954 931

ГБУЗ НО

"Дальнеконстантиновская

ЦРБ" 425 221 204

ГБУЗ НО "Дивеевская ЦРБ

им. Н.Н.Блохина" 366 195 172

ГБУЗ НО "Княгининская ЦРБ" 237 111 126

ГБУЗ НО "Ковернинская ЦРБ" 404 208 195

ГБУЗ НО "Краснобаковская

ЦРБ" 484 243 241

 5
ГБУЗ НО "Кстовская ЦРБ" 2593 1267 1326

ГБУЗ НО "Кулебакская ЦРБ" 1166 597 569

ГБУЗ НО "Лысковская ЦРБ" 746 398 348

ГБУЗ НО "Лукояновская ЦРБ" 489 254 235

ГБУЗ НО "Навашинская ЦРБ" 460 249 211

ГБУЗ НО "Павловская ЦРБ" 1970 1003 967

ГБУЗ НО "Первомайская

ЦРБ" 382 188 195

ГБУЗ НО "Перевозская ЦРБ" 313 162 150

ГБУЗ НО "Пильнинская ЦРБ" 358 186 172

ГБУЗ НО "Починковская

ЦРБ" 572 297 275

ГБУЗ НО "Семеновская ЦРБ" 983 507 476

ГБУЗ НО "Сергачская ЦРБ" 672 349 323

ГБУЗ НО "Сеченовская ЦРБ" 300 147 153

ГБУЗ НО "Сокольская ЦРБ" 281 146 135

ГБУЗ НО "Сосновская ЦРБ" 327 162 164

ГБУЗ НО "Спасская ЦРБ" 162 82 79

ГБУЗ НО "Тонкинская ЦРБ" 177 91 86

ГБУЗ НО "Тоншаевская ЦРБ" 384 197 187

ГБУЗ НО "Уренская ЦРБ" 710 343 368

ГБУЗ НО "Уразовская ЦРБ" 167 88 79

ГБУЗ НО "Чкаловская ЦРБ" 404 214 190

ГБУЗ НО "Шарангская ЦРБ" 268 143 125

ГБУЗ НО "Шатковская ЦРБ" 465 234 230

ГБУЗ НО "Шахунская ЦРБ" 879 454 425

ГБУЗ НО "Детская городская

поликлиника №10"г.

Дзержинска 1562 793 769

ГБУЗ НО "Детская городская

больница №8" г.Дзержинска 3005 1527 1478

ГБУЗ НО "Детская городская

больница  №25"

Автозаводского р-на

г.Н.Новгорода 4574 2319 2255

ГБУЗ НО "Городская

клиническая больница  №40"

Автозаводского р-на

г.Н.Новгорода 1190 603 587

БУЗ НО "Городская

клиническая больница  №39"

Канавинского р-на

г.Н.Новгорода 745 390 355

ГБУЗ НО "Детская городская

поликлиника №19"

Канавинского р-на

г.Н.Новгорода 2289 1198 1090

 6

ГБУЗ НО "Детская городская

поликлиника №18"

Ленинского р-на

г.Н.Новгорода 1005 512 493

ГБУЗ НО "Детская городская

поликлиника №32"

Ленинского р-на

г.Н.Новгорода 1723 878 845

ГБУЗ НО "Детская

клиническая городская

больница №27 "Айболит"

Московского р-на

г.Н.Новгорода 1038 528 510

ГБУЗ НО "Детская городская

больница №42" Московского

р-на г.Н.Новгорода 1346 684 661

ГБУЗ НО "Детская городская

поликлиника №22"

Нижегородского р-на

г.Н.Новгорода 2934 1492 1442

ГБУЗ НО "Детская городская

поликлиника №1" Приокского

р-на г.Н.Новгорода 1864 949 915

ГБУЗ НО "Детская городская

поликлиника №39"

Советского р-на

г.Н.Новгорода 1712 887 825

ГБУЗ НО "Детская городская

поликлиника №48"

Советского р-на

г.Н.Новгорода 1167 605 562

ГБУЗ НО "Детская городская

больница №17" Сормовского

р-на г.Н.Новгорода 3217 1665 1552

Городской округ г.Саров

(ЗАТО) 2127 1101 1026

Всего по области 65770 33677 32093

 7

Приложение 2

Форма ежемесячного мониторинга по итогам проведения

профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних

(нарастающим итогом по состоянию на отчетную дату)

План

(чел)

Факт

(чел)

Отказы

 (чел)

Процент

осмотренн

ых от

численнос

ти

подростко

в 15-17

лет,

%

Количество

подростков с

патологией из

фактически

осмотренных

урологами-

андрологами

/акушерами-

гинекологами

(чел)

Количество

подростков

с впервые

выявленной

патологией

  (чел)

Направлено на 2 этап

для дообследования и

лечения из

количества

подростков с

патологией по

результатам

осмотров

 (чел)

Профилактические осмотры мальчиков детскими урологами-андрологами

Профилактические осмотры девочек акушерами-гинекологами

Профилактические осмотры подростков 15-17 лет (мальчиков урологами-андрологами и девочек

акушерами-гинекологами)

	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23